XLV

Vetita quoque in ministro ambitio est, insignibus hominorum splendidaque uiuendi ratione principem superare uel saltē aequare. Imminuit scilicet hoc estimationem principis apud ciues, quum uident, priuatos cum illis aequalia ornamenta gerere. Et uulgus, quod signis his externis mire capit, negligit saepe principem, magisque illum ueneratur et amat, quem splendescen-

descentem et excultum magis uidet. Non iniuste ergo Theodosius Imperator in *L. & C. de Vestibus holoberis lae-*
sae maiestatis reos facit, qui uestibus, soli principi de-
stinati, utuntur. Et Iustinianus in *Nouella 105 cap. 2 ss. 1*,
aurum spargere soli imperio uindicat consulesque uetat.
Perdidit uana ista arrogantia quam plurimos ministros.
Philotas, Alexandri M. familiarissimus, ab eo deinde mi-
sere necatus, teste *Plutarcho in Alexandro M.* superbia,
diuitiis, corporis ornatu, et uitae supra priuatorum mo-
rem institutis odiosius utebatur; et fastu hoc magnam
suspicionem inuidiamque, qua deinde periit, contrahe-
bat. Quin ipse pater Parmenio illi aliquando dixisse fer-
tur: Per Deos, fili, fac, ut paullo minor uidearis. Seia-
num nulla magis res euertit, quam, quod pares cum Ti-
berio honores sumeret. Qua de re uide *Dionem lib. 58*.
Satellitio ille ac comitatu maiore et splendidiore,
quam Caesar ipse, utebatur. Idem Ancraeo aliisque ui-
tio datum est, quod multitudine stipatorum et clientum
in ipsa regis aula solitudinem facerent. De Guisio Bran-
zomius in *Vitis uirorum illustrium tom. 3 pag. 77*: Omnes,
ait, ille aulicos sibi deuotos habebat, uidique eum pe-
dibus religionis causa Clericum euntem totam fere au-
lam secum trahere, ut rex tantum non solus relinquere-
tur. Quae res et murmur excitauit ingens et inuidiam
Guisio peperit. Inter cetera accusationis capita, ob
quae Wolseus Henrici II Angliae regis minister damna-
tus fuit, hoc quoque est, quod in literis suis suum no-
men regio raeposuerit, hac formula semper usus: Ego
et rex meus. Vide *l' histoire des fauoris Tom. 2 p. 320*.
Adde Huberi Historiam Ciuilem P. 2 lib. 1 sect. 4 cap. 12, qui
uerba haec numis etiam ab illo inscripta perhibet.

XLVI

Sed horum quidem hominum imprudentior arrogantia est. Subtilius alii, dum externa honorum insignia contemnunt, tecte ad supremam potestatem grassantur, atque omnes sibi ministros ceteros obnoxios reddunt, dignitates suis tantum clientibus impertiuntur, et, quotquot partes suas amplecti recusant, honoribus munericibusque spoliant. Improbum hoc est. Regnum quippe quasi in regno stabilitur, et auctoritas principis per potentiam ministri nimiam deprimitur. Hoc Schwarzenbergio, primo Georgii Wilhelmi Principis electoris Brandenburgici ministro, apud *Pufendorfum de Rebus gestis Friderici Wilhelmi Magni lib. i cap. 3* obiiciebatur, quod ueteres ministros, suis consiliis aduersos, munericibus demouisset, aliosque, qui placitis suis succinerent, subrogasset. Wallensteinum, quo maiorem et potentiores militum ducem Germania non uidit, hoc ambitionis genus suspectum primo apud Caesarem fecit, ac deinde prorsus perdidit. Abutebatur scilicet concessa sibi ab Imperatore suprema potestate ad hoc, ut munera militaria pro lubitu inter amicos fidelesque suos distribueret, et redditos sibi iam hoc modo satis obnoxios etiam chirographo ad partes suas constanter tuendas obligaret. Vide *Mortem Wallensteinii Italico sermone descriptam a Io. Francisco Loredano p. 247, et Theatrum Europaeum P. 3 pag. 161 sq.* Fuquetus, Ludouici XIV Galliarum regis minister, omnes, quotquot dignitate, uirtute, ingenio excellebant, beneficiis sibi et annuis stipendiis deuinxit, sed hoc ipso offensam et suspicionem apud dominum incurrit et calamitatis suae auctor fuit. Pessimum dedit ergo illum, ut *Priolus de Rebus Gallicis lib. 12 cap. 1* loquitur, auiditas aeris non retinendi, sed donandi. Sed in primis ei nocuit, quod nonnullos sibi, acceptis

ab

ab iis chirographis, ad obsequium omnibus in rebus et contra omnes sine discrimine praestandum obligasset. Duo ex ipsis chirographis reperiuntur in *tomo 3* du Recueil des Defenses des Mr. Fouquet p. 299 et 305. Prius a Delandes quodam his uerbis conceptum est: *Je promets et donne ma foy à Monseigneur le Surintendant des finances de France, de n' estre jamais à autre personne, qu'à luy, auquel je me donne et m' attache du dernier attachement, que je puis avoir, et lui promets de le servir generalement contre toutes sortes de personnes sans exception, et de n' obeir à personne qu'à luy, et même de n' avoir aucun commerce avec ceux, qu'il me defendra, et de luy rendre la place de Concarneau toutes les fois qu'il me l' ordonnera, ou à telle autre personne qu'il luy plaira de quelque qualité et condition, qu'il puisse estre, sans en excepter dans le monde un seul.* Alterum Maridorii, praesidis, talia missa continet: *Je promets à Monseigneur le Procureur General, quoiqu'il en puisse arriver, de demeurer en tout tems parfaitement attaché à ses interests et sans aucune reserve ny distinction de personnes, de quelque qualité qu' elles puissent estre, estant dans la resolution d' executer aveuglement ses ordres dans toutes les affaires, qui se presenteront et le concerneront. Non poterat ipse daemon, si uera sunt, quae perhibent vulgo, firmorem obligationis formulam his, cum quibus foedus init, praescribere.*

XLVII

Proximum huic crimen est eorum, qui liberis suis et propinquis fere solis munera et officia publica committunt, totamque quasi aulam et prouinciam sua familia inundant. Nepotismum hoc uocant Itali. Nos equidem studium, familiam suam dignitatibus opibusque exornandi, prorsus non damnamus, quum natura-

lis hominum in id propensio sit, nec lex ulla, quae hoc ueret, existeret. *Quin Io. Palatius in Gestis Pontificum Romanorum* hos, qui Nepotismum exercent, Christo similes esse dicit, qui proximos secundum carnem sacerdotio ornauerit et Euangelium docere iusserit. Illos tantum reprehendimus, qui propinquos suos sine discrimine, dignine illi sint, an indigni, ad supremos honores uehunc, qui his solis exercitus, aerarium, tribunalia credunt, qui iuuenes et inexercitatos difficillimis munib[us] cum periculo reipublicae praeficiunt, qui, ut suis aditum aperiant, bene meritos amouent, uel tamen postponunt. In hoc Perennis peccauit, princeps purpuratorum sub Commodo Imperatore. Is nempe secundum *Herodianum lib. 1 cap. 9* sublatis e medio, quos Caesar uerebatur, quique illum paterno quodam affectu complectebantur, nihil non auctoritatis adeptus liberos suos adolescentes adhuc exercitibus praefecit, et, ut *Lampadius in Commodo Antonino cap. 6* memorat, res per alios duces bene gestas in illos retulit.

XLIX

Grauiter et illi ministri peccant, qui parem et consortem in ministerio ferre nequeunt, sed, ut ipsi soli regnent, uariis artibus ueteres et fidos principis amicos et ministros tollunt, amouent, perdunt, alias suspectos apud principem reddendo, alias aperte accusando, alias infinitis molestiis ad abdicationem compellendo, alias per speciem honoris uel legationis remouendo, cetera. Exemplo erit Eutropius, primus Arcadii Caesaris post necem Rufini minister, cuius in submouendis ceteris, qui momenti alicuius essent, ministris artes describit *Zosimus historiae Romanae lib. 5*. Maior adhuc inuidia fuit Petri Schumacheri, Greiffenfeldii comitis,

mitis, ministriissimi Danici, de quo Pufendorffius Rerum Brandenburgicarum lib. 14 c. 35. Abnui, ait, non potest, quin ad eius uiri ruinam plurimum contulerint inuidorum artes, quorum magnum numerum sibi attraxerat eiusdem insolentia ac animus tam subita fortunae incrementa parum reuerenter habens, et, quod eosque regem solus possidere cuperet, ut alium quempiam cum eo familiarius colloqui tolerare non posset. Idem Pufendorffius Rerum Brandenb. lib. 5 §. 35, de Ferdinando III Caesare: In eiusdem, inquit, gratia primum tenebat locum Ioannes Weicardus, Princeps Aurspergius, quem tueri hic omni arte studebat. Quum antea Caesar insignem erga Lesloeum Comitem fauorem ostenderet, et Aurspergius metuere inciperet, ne iste suis luminibus officeret, primo uariis eundem criminacionibus euertere conatus est, ac, quum id frustra esset, gubernationem Croatice, luxuriosissimum inter Caesareas prouincias munus, obtulit. Quo idem motus aulam, ac supremi in principis gratia gradus spem abdicare inuidioeque cedere constituit. Exinde solicitum Aurspergio studium fuit, haud permittere, ut quispiam in gratia Caesarea longius progrederetur, quam sibi expedire uideretur. Quo fine officia aulica ita disposuerat, ut proceres nonnisi iunctim et certis horis in aula adpavarent, quo mutuo sibi obstanterent, ac nemo Caesaris colloquio diu frui posset. Reliquo tempore Caesarem non nisi inferioris sortis famulitium circumstabant. Maxima pars temporis in gynecaeo exigebatur, quo aulicis nobilibus haud liber accessus est: queis et feminas ibi inuisere aut alloqui non licet, nisi ubi aulica ministeria sunt obeunda, et pluribus simul praesentibus. Sed Aurspergio, uelut supremo aulae praefecto, liber ubique accessus patebat, cui et feminas omni modo colere, coniuuiis excipere, muneribus deuincire, non minus atque illos, qui priuata circa Caesarem ministeria obibant, instrumentum seruandae potentiae habebatur. Vbi animaduerteret, a Caesare uirum quem-